
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 40936 
     Τροποποίηση της υπ’ αρ. 55472/23-7-2021 από-

φασης του Υπουργού Εσωτερικών «Διαδικασία 

και κριτήρια για την πρόσληψη προσωπικού κα-

θαριότητας σχολικών μονάδων Πρωτοβάθμιας 

και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, των Δημό-

σιων Ινστιτούτων Επαγγελματικής Κατάρτισης 

(Δ.Ι.Ε.Κ.) και των Σχολείων Δεύτερης Ευκαιρίας 

(Σ.Δ.Ε.) της Χώρας από τους Δήμους με σύμβα-

ση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρό-

νου» (Β’ 3352).

  Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 18 του ν. 3870/2010 «Εκλογικές δαπάνες 

συνδυασμών και υποψηφίων και έλεγχος αυτών, κατά τις 
περιφερειακές και δημοτικές εκλογές» (Α’ 138).

2. Τον Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών και Κοινοτικών 
Υπαλλήλων (ν. 3584/2007, Α’ 143).

3. Τον Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006, 
Α’ 114).

4. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

5. Το άρθρο 51 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

6. Το άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

7. Το π.δ. 141/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Εσω-
τερικών» (Α’ 180).

8. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομα-
σία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός αρμοδι-
οτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων 
μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

9. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

10. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

11. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 130).

12. Την υπ’ αρ. 55472/23-7-2021 υπουργική απόφαση 
«Διαδικασία και κριτήρια για την πρόσληψη προσωπι-
κού καθαριότητας σχολικών μονάδων Πρωτοβάθμιας 
και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, των Δημόσιων Ιν-
στιτούτων Επαγγελματικής Κατάρτισης (Δ.Ι.Ε.Κ.) και των 
Σχολείων Δεύτερης Ευκαιρίας (Σ.Δ.Ε.) της Χώρας από 
τους Δήμους με σύμβαση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου 
Ορισμένου Χρόνου» (Β’ 3352).

13. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη στον κρατικό προϋ-
πολογισμό, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπ’ αρ. 55472/23-7-2021 απόφαση 
του Υπουργού Εσωτερικών «Διαδικασία και κριτήρια για 
την πρόσληψη προσωπικού καθαριότητας σχολικών μο-
νάδων Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, 
των Δημόσιων Ινστιτούτων Επαγγελματικής Κατάρτισης 
(Δ.Ι.Ε.Κ.) και των Σχολείων Δεύτερης Ευκαιρίας (Σ.Δ.Ε.) της 
Χώρας από τους Δήμους με σύμβαση εργασίας Ιδιωτικού 
Δικαίου Ορισμένου Χρόνου» (Β’ 3352), και ειδικότερα 
προστίθενται παρ. 5 στο άρθρο 1, παρ. 10 στο άρθρο 2, 
περ. 8 στο Κεφάλαιο ΙΙ του Παραρτήματος ΙΙ και περ. 8 
στον Συνοπτικό Κατάλογο Απαραίτητων Δικαιολογητι-
κών του ως άνω Παραρτήματος, ως κατωτέρω, αναφορι-
κά με τη διαδικασία και τα υποβαλλόμενα δικαιολογητι-
κά για την πρόσληψη προσωπικού σε σχολικές μονάδες 
δήμων σε περίπτωση θανάτου λόγω ενδοοικογενειακής 
βίας, σύμφωνα με το άρθρο 132 του ν. 5090/2024 (Α’ 30):

1. Προστίθεται παράγραφος 5 στο άρθρο 1 («Αρμοδιό-
τητα - Κατανομή θέσεων»), ως εξής:

«5. Σε περίπτωση θανάτου λόγω ενδοοικογενειακής βίας 
και εφόσον έχει ασκηθεί ποινική δίωξη, είναι δυνατή η πρό-
σληψη προσωπικού καθαριότητας στις σχολικές μονάδες 
των δήμων με σύμβαση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορι-
σμένου Χρόνου ενός συγγενούς αποβιώσαντος εκ της ως 
άνω αιτίας πρώτου βαθμού συγγένειας εξ αίματος με αυ-
τόν. Σε περίπτωση που υπάρχουν περισσότεροι συγγενείς 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Μαΐου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2813

29555



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29556 Τεύχος B’ 2813/17.05.2024

πρώτου βαθμού, η δυνατότητα πρόσληψης αφορά μόνο 
έναν (1) από αυτούς. Ο δικαιούχος προσλαμβάνεται ως υπε-
ράριθμος για κάθε διδακτικό έτος στον δήμο του οποίου 
είναι κάτοικος, μη εφαρμοζομένων των κριτηρίων και της 
διαδικασίας μοριοδότησης της παρούσας απόφασης.».

2. Προστίθεται παράγραφος 10 στο άρθρο 2 («Διαδι-
κασία πρόσληψης»), ως εξής:

«10. Ο υποψήφιος της παρ. 5 του άρθρου 1 υποβάλλει 
αίτηση προς τον οικείο δήμο, εντός της προθεσμίας που 
προβλέπει η ανακοίνωση που εκδίδεται για την εκκίνηση 
της διαδικασίας πρόσληψης. Η αίτηση συνοδεύεται από 
τα απαιτούμενα δικαιολογητικά για την απόδειξη των 
γενικών προσόντων πρόσληψης της παρούσας καθώς 
και τα δικαιολογητικά της αντίστοιχης κατηγορίας του 
Παραρτήματος II αυτής.».

3. Προστίθεται περίπτωση 8 στο Κεφάλαιο ΙΙ («Απαραί-
τητα Δικαιολογητικά Συμμετοχής») του Παραρτήματος ΙΙ, 
ως εξής:

«8. Συγγενής αποβιώσαντος εξαιτίας ενδοοικογενει-
ακής βίας:

α) Ληξιαρχική πράξη θανάτου.
β) Πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης, από το 

οποίο να προκύπτει ο βαθμός συγγένειας με τον απο-
βιώσαντα.

γ) Πιστοποιητικό της Εισαγγελίας Πρωτοδικών περί 
άσκησης ποινικής δίωξης για αξιόποινη πράξη των 
άρθρων 299 ή 311 ΠΚ τελεσθείσας στο πλαίσιο του 
ν. 3500/2006.

δ) Βεβαίωση μόνιμης κατοικίας.
ε) Υπεύθυνες δηλώσεις των λοιπών συγγενών πρώτου 

βαθμού περί παραίτησης από τη δυνατότητα πρόσληψης 
βάσει της διάταξης του άρθρου 132 του ν. 5090/2024.».

4. Προστίθεται περίπτωση 8 στον Συνοπτικό Κατάλογο 
Απαραίτητων Δικαιολογητικών, ως εξής:

«8. Σε περίπτωση θανάτου λόγω ενδοοικογενειακής 
βίας, απαιτούνται: α) Ληξιαρχική πράξη θανάτου, β) Πι-
στοποιητικό οικογενειακής κατάστασης, από το οποίο 
να προκύπτει ο βαθμός συγγένειας με τον αποβιώσα-
ντα, γ)  Πιστοποιητικό της Εισαγγελίας Πρωτοδικών 
περί άσκησης ποινικής δίωξης για αξιόποινη πράξη 
των άρθρων 299 ή 311 ΠΚ τελεσθείσας στο πλαίσιο του 
ν. 3500/2006, δ) Βεβαίωση μόνιμης κατοικίας και ε) Υπεύ-
θυνες δηλώσεις των λοιπών συγγενών πρώτου βαθμού 
περί παραίτησης από τη δυνατότητα πρόσληψης βάσει 
της διάταξης του άρθρου 132 του ν. 5090/2024.».

Κατά τα λοιπά εξακολουθεί να ισχύει η υπ’ αρ. 55472/
23-7-2021 υπουργική απόφαση, όπως έχει τροποποι-
ηθεί με την υπ’ αρ. 41797/23-06-2022 (Β’ 3327) όμοια 
απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 14 Μαΐου 2024

Η Υπουργός 

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02028131705240002*


		2024-05-17T21:48:55+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




